
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33199 47Sexta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2016

deve contemplar, quando couber, os órgãos ambientais dos três 
níveis da Federação e órgãos de áreas afi ns, tais como pesquisa 
científi ca, educação, defesa nacional, cultura, turismo, paisagem, 
arquitetura, arqueologia e povos indígenas e assentamentos 
agrícolas. A representação da sociedade civil nos conselhos 
de unidades de conservação deve contemplar, quando couber, 
a comunidade científi ca e organizações não-governamentais 
ambientalistas com atuação comprovada na região da unidade, 
população residente e do entorno, população tradicional, 
proprietários de imóveis no interior da unidade, trabalhadores e 
setor privado atuantes na região e representantes dos Comitês 
de Bacia Hidrográfi ca;
O mandato dos conselheiros são 02 (dois) anos, contados 
da data da posse, podendo ser renovado por igual período, 
mediante decisão do próprio Conselho e o devido registro em 
ata de reunião.
O Conselho Gestor da Estação Ecológica do Grão-Pará deliberará 
sobre o ingresso de novas organizações em reunião específi ca.
Belém, 18 de agosto de 2016
RUBENS DE AQUINO OLIVEIRA
Presidente do Conselho Gestor da Estação Ecológica do Grão-Pará

Protocolo 1001233

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES
.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 52/2016 - NEPMV
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes - NEPMV, no uso de suas atribuições legais e nos termos 
do art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/1994 e do Decreto n° 
734/1992 e suas posteriores alterações,
RESOLVE:
CONCEDER 0,5 (meia) diária ao servidor Adriano Jorge 
Cardoso Figueiredo, Gerente, portador da matrícula funcional 
nº 34182618/2, para participação da ação de conhecimento e 
avaliação do funcionamento do Sistema Integrado de Gestão 
Municipal - SIGAM, no município de Paragominas/Pa, no dia 
26/08/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Belém, 25 de agosto de 2016.
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO

Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes - NEPMV

Protocolo 1001008

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL
.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº056/2016-SEGUP
EXERCÍCIO: 2016

Objeto: Prestação de serviço técnico profi ssional especializado, 
para atender ao Curso de Polícia e Bombeiro Militar - CSPBM/2016. 
Ministrando a disciplina “Gestão de Estratégica com Base na 
Análise de Indicadores”.
Valor Total: R$ 4.800,00
Data da Assinatura: 22/08/2016
Vigência: 22/08/2016 à 02/12/2016
Orçamento: : 06.128.1331.6336, 06.128.1425.8278  - 
Realização de Capacitação e Treinamento do Servidor; Natureza 
da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: JOÃO FRANCISCO GARCIA REIS
Endereço: Tv. Guerras Passos, 10 - Canudos - Belém/PA. 
Telefone: (91) 98853-9778
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo 1000831

CONTRATO Nº057/2016-SEGUP
EXERCÍCIO: 2016

Objeto: Prestação de serviço técnico profi ssional especializado, 
para atender ao Curso de Polícia e Bombeiro Militar - 
CSPBM/2016. Ministrando a disciplina “Planejamento Estratégico 
em Defesa Social”.
Valor Total: R$ 4.200,00
Data da Assinatura: 22/08/2016
Vigência: 22/08/2016 à 02/12/2016
Orçamento: : 06.128.1331.6336, 06.128.1425.8278  - 
Realização de Capacitação e Treinamento do Servidor; Natureza 
da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: JOSÉ ROBERTO PEREIRA DAMASCENO
Endereço: AV. Braz de Aguiar, 704 - Nazaré  - Belém/PA. 
Telefone: (91) 98883-5972
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo 1000861

CONTRATO Nº058/2016-SEGUP
EXERCÍCIO: 2016

Objeto: Prestação de serviço técnico profi ssional especializado, 
para atender ao Curso de Aperfeiçoamento de Ofi ciais - 
CAO/2016. Ministrando a disciplina “Teoria de Confl itos”.
Valor Total: R$ 3.600,00
Data da Assinatura: 22/08/2016
Vigência: 22/08/2016 à 02/12/2016
Orçamento: : 06.128.1331.6336, 06.128.1425.8278  - 
Realização de Capacitação e Treinamento do Servidor; Natureza 
da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: ALISSON GOMES MONTEIRO
Endereço: Passagem Pau D’arco - Coqueiro - Ananindeu/PA. 
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo 1000864

CONTRATO Nº059/2016-SEGUP
EXERCÍCIO: 2016

Objeto: Prestação de serviço técnico profi ssional especializado, 
para atender ao Curso de Aperfeiçoamento de Ofi ciais - CAO/2016. 
Ministrando a disciplina “ Doutrina de Policia Ostensiva”.
Valor Total: R$ 2.800,00
Data da Assinatura: 22/08/2016
Vigência: 22/08/2016 à 02/12/2016
Orçamento: : 06.128.1331.6336, 06.128.1425.8278  - 
Realização de Capacitação e Treinamento do Servidor; Natureza 
da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
Endereço: Rod. Transamazônica KM 04, Nova Marabá  - Marabá/PA. 
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo 1000867

CONTRATO Nº060/2016-SEGUP
EXERCÍCIO: 2016

Objeto: Prestação de serviço técnico profi ssional especializado, 
para atender ao Curso de Aperfeiçoamento de Ofi ciais - 
CAO/2016. Ministrando a disciplina “Política Nacional de Proteção 
e Defesa Civil”.
Valor Total: R$ 1.600,00
Data da Assinatura: 22/08/2016
Vigência: 22/08/2016 à 02/12/2016
Orçamento: : 06.128.1331.6336, 06.128.1425.8278  - 
Realização de Capacitação e Treinamento do Servidor; Natureza 
da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: ALESSANDRA DE FÁTIMA VASCONCELOS 
PINHEIRO
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, 200 - Mangueirão - 
Belém/PA. 
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo 1000870

CONTRATO Nº061/2016-SEGUP
EXERCÍCIO: 2016

Objeto: Prestação de serviço técnico profi ssional especializado, 
para atender ao Curso de Aperfeiçoamento de Ofi ciais - 
CAO/2016. Ministrando a disciplina “Técnica de Análise Criminal”.
Valor Total: R$ 3.600,00
Data da Assinatura: 22/08/2016
Vigência: 22/08/2016 à 02/12/2016
Orçamento: : 06.128.1331.6336, 06.128.1425.8278  - 
Realização de Capacitação e Treinamento do Servidor; Natureza 
da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Endereço: Trav. De Breves, 1120 - Jurunas - Belém/PA 
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo 1000873

CONTRATO Nº062/2016-SEGUP
EXERCÍCIO: 2016

Objeto: Prestação de serviço técnico profi ssional especializado, 
para atender ao Curso de Aperfeiçoamento de Ofi ciais - 
CAO/2016. Ministrando a disciplina “ Análise de Risco”.
Valor Total: R$ 1.600,00
Data da Assinatura: 22/08/2016
Vigência: 22/08/2016 à 02/12/2016
Orçamento: : 06.128.1331.6336, 06.128.1425.8278  - 
Realização de Capacitação e Treinamento do Servidor; Natureza 
da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: ALESSANDRE ELIAS FRANCÊS DE BRITO
Endereço: Trav. Angustura, 2932 - Marco - Belém/PA 
Telefone: (91) 98225-2930
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo 1000875

CONTRATO Nº063/2016-SEGUP
EXERCÍCIO: 2016

Objeto: Prestação de serviço técnico profi ssional especializado, 
para atender ao Curso de Aperfeiçoamento de Ofi ciais - 
CAO/2016. Ministrando a disciplina “ Gestão de Segurança 
Contra Incêndio”.
Valor Total: R$ 1.600,00
Data da Assinatura: 22/08/2016
Vigência: 22/08/2016 à 02/12/2016
Orçamento: : 06.128.1331.6336, 06.128.1425.8278  - 
Realização de Capacitação e Treinamento do Servidor; Natureza 
da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: ALESSANDRE ELIAS FRANCÊS DE BRITO
Endereço: Trav. Angustura, 2932 - Marco - Belém/PA 
Telefone: (91) 98225-2930
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo 1000877

CONTRATO Nº064/2016-SEGUP
EXERCÍCIO: 2016

Objeto: Prestação de serviço técnico profi ssional especializado, 
para atender ao Curso de Aperfeiçoamento de Ofi ciais - 
CAO/2016. Ministrando a disciplina “ Gestão de Operações 
Bombeiro Militar”.
Valor Total: R$ 1.400,00
Data da Assinatura: 22/08/2016
Vigência: 22/08/2016 à 02/12/2016
Orçamento: : 06.128.1331.6336, 06.128.1425.8278  - 
Realização de Capacitação e Treinamento do Servidor; Natureza 
da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: EDUARDO CELSO DA SILVA FARIAS
Endereço: Coj. Cidade Nova 5 WE 59, 872 - Coqueiro - 
Ananindeua/PA 

Telefone: (91) 98803-1415
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo 1000878

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 4°
Data da Assinatura: 24/08/2016
Vigência: 24/08/2016 a 29/11/2016
Valor: R$ 8.481,09
Justifi cativa: Com fulcro no artigo 65, inciso I, alínea “b”; e 
§2, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93, a Contratante resolve 
suprimir do quantitativo contratual o percentual de 30,88% 
(trinta vírgula oitenta e oito por cento), correspondente à sala 
103, alterando-se o valor mensal de R$ 4.053,73 (quatro mil e 
cinqüenta e três reais e setenta e três centavos) para R$ 2.827,03 
(dois mil oitocentos e vinte e sete reais e três centavos).
Contrato: 079/2012-SEGUP.
Exercício: 2016.
Orçamento: 21.101.06.181.1425.8264 - Gerenciamento de 
Ações Integradas de Segurança Pública; Natureza da Despesa: 
339036, Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: Márcio Rogério da Cunha Vinagre.
Endereço: Travessa Dr. Moraes nº565, bairro Nazaré, Belém/PA.
Telefone: (91) 3212-5071/3241-4231
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo 1000780


